CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO E
DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO N° , DE 2021

(Do Senhor Nelson Barbudo)

Requer  convite  ao  Excelentíssimo  Senhor
Ministro  de  Estado  do  Meio  Ambiente,
Ricardo Salles, para realização de audiência
pública em conjunto com as Comissões de
Meio  Ambiente  e  Desenvolvimento
Sustentável e de Viação e Transportes, para
prestar  esclarecimentos  sobre  as  ações  do
MMA acerca do Licenciamento Ambiental  e
aplicação  do  Orçamento  2021  no  combate
ao desmatamento.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fundamento no art. 255

e 256 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, que, ouvido

o Plenário desta Comissão, seja convidado o Exceletíssimo Ministro de

Estado  do  Meio  Ambiente,  Sr.  Ricardo  Salles,  para  realização  de

Audiência  Pública  conjunta  com  a  Comissão  de  Meio  Ambiente  e

Desenvolvimento  Sustentável  –  CMADS  –  para  informar  sobre  as

ações  do  MMA acerca  do  Licenciamento  Ambiental  e  aplicação  do

orçamento de 2021 no combate ao desmatamento, em consonância

com  o  requerimento  aprovado  na  CMADS,  Número  7  de  2021,

aprovado na reunião do dia 25 de março.

JUSTIFICATIVA

Os  licenciamentos  de  obras  federais,  como  estradas,

portos,  aeroportos,  hidrovias,  ferrovias,  e  grandes  obras,  são  de

*C
D2

16
03

25
54

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r N
el

so
n

Ba
rb

ud
o

(P
SL

/M
T)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

40
5,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

1
14

:4
3

- C
AP

AD
R

responsabilidade do Instituto Brasileiro de Meio Ambiente - IBAMA,

órgão  vinculado  ao  Ministério  do  Meio  Ambiente,  e  autoridade

licenciadora.

O IBAMA é quem avalia os estudos de impacto ambiental,

e  estipula  as  condicionantes  e  medidas  de  mitigação  dos  efeitos

negativos de empreendimentos ao meio ambiente. E esta avaliação

permeia as temas de responsabilidade de várias comissões temáticas

da Câmara dos Deputados, como a CMADS, CVT e CAPADR.

Visto  isso,  qualquer  debate  que  discuta  a  legislação  e

normativa  sobre  o  licenciamento  ambiental  no  Brasil,  será  melhor

aproveitado  se  participarem  dos  encontros  o  Ministro  do  Meio

Ambiente, Sr. Ricardo Salles, e do presidente do IBAMA, Eduardo Bim.

Sendo assim, solicitamos aos nobres pares a inclusão dos

referidos convidados no encontro citado.

Sala das Comissões,  31 de março de 2021.

DEP. NELSON BARBUDO

PSL/MT

*C
D2

16
03

25
54

50
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r N
el

so
n

Ba
rb

ud
o

(P
SL

/M
T)

, a
tr

av
és

 d
o

po
nt

o
SD

R_
56

40
5,

na
 fo

rm
a

do
 a

rt
. 1

02
, §

 1
º,

 d
o

RI
CD

 c
/c

 o
 a

rt
. 2

º,
 d

o
At

o
da

 M
es

a
n.

 8
0

de
 2

01
6.

RE
Q

 n
.1

7/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

9/
03

/2
02

1
14

:4
3

- C
AP

AD
R